⁴¹ Cfr. G. Serrazanetti, *La formazione del "dominatus loci" nell'abbazia benedettina di San Silvestro di Nonantola*, in *Il monachesimo italiano dall'età longobarda all'età ottoniana (secc. VIII-X)*, Atti del VII Congresso di studi storici sull'Italia benedettina (Nonantola, 10-13 settembre 2003), Cesena 2006, pp. 779-866, alle pp. 789-790.

⁴² "Sancimus ergo, ut nullam potestatem habeant homines ibidem residentes de ipsa massa vel eius finibus praenominatis vendere per quodlibet titulum, neque extraneos homines illuc vocare aut introducere, nel placitum quis tenere praesumat nisi rectores et praepositi monasterii".

⁴³ Tiraboschi, *Storia dell'augusta badia*, tomo I, p. 318-319, che cita il documento. I confini sono i seguenti: "ubi intrati rivus Frasadayni in flumen Dardagne, eundo per planum de Pozolis, et eundo per Syrinellam de Riaxa, et eundo per pozum, ubi dicitur Pizus de Ripa, et eundo per serram que est dicti monasterii ad pozum qui dicitur Capello Buxo, et eundo per serram, qua itur ad Rochas Michaelis, et eundo per serram Pratignane, et eundo per serram usque ad alpem, que dicitur mons Fulgorinus, et eundo ubi nascitur flumen Dardagne".

⁴⁴ Sulla questione dell'immunità cfr. Serrazanetti, *La formazione del "dominatus loci"*, alle pp. 801-805.

⁴⁵ "Ex villis que cognominantur Lizzano et Gabba, vel ex aliis villis, que ipsis subiecte vel adiecte sunt, nostre accesserunt (...) auribus, quod a rectoribus vel ministris prefati monasterii multas et graves superimpositiones eis inlate sint, que non antiqui patres aut parentes eorum facere consueverunt".

⁴⁶ "Ut nullus quislibet abbas presens vel futurus, seu quislibet minister predicti monasterii" osi superimpositiones inferre" rispetto a quelle che "facere consueverant, aut aliquo amplius ab ipsis exigi, aut superaddi".

⁴⁷ Tiraboschi, *Storia dell'augusta badia*, vol. II, 852, n. XXXVII, p. 53.

⁴⁸ "Nominative de Curte que vocatur Fainano, Lizano et Galba simul cum Silva Majore, usque ad fines Capuniano et usque ad flumen vocato Leo", in L.A. Muratori, *Antiquitates italicæ medi ævi*, vol. VI, Milano 1742, coll. 313-314.

⁴⁹ Tiraboschi, *Storia dell'augusta badia*, vol. II, 1168, n. 323, pp. 284-287.

⁵⁰ Tiraboschi, *Storia dell'augusta badia*, vol. II, 1210, n. 407, p. 341-347, le due citazioni sono alle pp. 343 e 344.

⁵¹ "Massam Lizzano et Gabba cum omnibus viculis suis (...) ecclesiam quoque Sancti Mamme in Lizzano cum omnibus suis capellis et hospitale Vallis Lamolae cum omnibus suis pertinentiis, ecclesiam Sancti Silvestri in Fanano cum omnibus aliis ecclesiis".